PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 86/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC                       Recife, 30 de março de 2018.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE

A Secretaria de Educação, através da Gerência Geral de Gestão de Pessoas - GGGP, divulga o calendário

das formações mensais (anexo) dos professores I em regência para os meses de ABRIL A

NOVEMBRO/2018, correspondente a Aula Atividade - Formação.

Solicitamos a atenção dos senhores ao que se apresenta nos itens a seguir:

As turmas de G-IV, G-V, 1º, 2º e 3º anos, terão suas formações do 1º semestre concluídas em maio, uma

vez que as formações do Ano Letivo/2018, para os professores destas turmas, iniciaram no mês de

fevereiro. Devendo, no entanto, ser garantido no mês de junho a estes professores a carga horária da

formação (5h/a) na própria unidade.

1. Caberá aos gestores juntamente com os coordenadores pedagógicos organizar o cronograma de

vivência da Aula Atividade na sua Unidade Educacional, respeitando o cronograma que segue

anexo, e estando atento ao cumprimento da carga horária de cada professor na unidade (100% ou

50%) conforme listagem também anexada.

2. Esclarecemos que o dia da semana pode ser diferente do dia da formação. Exemplo: um Professor

do G-IV com Formação no dia 02/04 (segunda-feira) pode ter seu planejamento na unidade em

outro dia da semana diferente da segunda-feira (ex. dia 18/04-quarta-feira). Esta orientação é

válida para o professor I efetivo e professor I substituto (CTD).

3. A Formação dos professores I substitutos (CTD) de Aula Atividade acontecerá mensalmente,

sempre às sextas-feiras, conforme convocação da DEGP, através da EFER Professor Paulo Freire.

4. Nos meses de julho e dezembro não haverá Formação, no entanto, a Aula Atividade na Unidade

Educacional deverá ser realizada, de acordo com a opção do professor (100% ou 50%).

Solicitamos que este ofício seja amplamente divulgado na Unidade Educacional.

Para maiores esclarecimentos, ligar para Fábia Araújo, pelo telefone 3355-5946.

Agradecemos a participação de todos para garantir o sucesso desta ação.

Atenciosamente,

SANDRA SERRALVA

Gerente Geral de Gestão de Pessoas

Secretaria de Educação